mare milites nescit. Humanitas ducis in exercitu, fulmen adversus hostes est. Julius numquam legitor jussisse, ite illuc, sed venite huc, participatus enim cum Duce labor persuadetur militibus minor. *Tull. ibid.*

43. * Suscipienda bella sunt ut in pace sine injuria vivatur. *Tull. 1. offic.*

44. * Omnia sunt misera in bellis civilibus sed nihil miserius quam ipsa victoria, quae etiam si ad meliores venit, tamen eos ferociores reddit. *Idem ad M. Mar.*

45. * Bellum est justum, quod necessarium est: et arma sunt pia, quibus nulla nisi in armis relinquitur spes. *Liv. lib. 9. Dec. 1.*

46. * Bellum non suscipiendum nisi quem majus emolumenatum spei, quam damni metus ostenditur. *Aug. apud Tranq.*

47. Audacter veteranus cruentum suum spectat, qui scit saepè viciisse post sanguinem. Rudis miles ad aciem concurrit, quia causam belli nescit, et jus bellatoris ignorat. Peritia enim est, non segnities, quem segnis miles veteranus accedit. *Pet. Ra. in serm.*

48. Ille qui sanguinem suum vidit, cuius dentes crepuere sub pugno, qui supplantatus adversarium toto tulit corpore, nec projectus animum projecit, qui toties cecidit, contumacior resurrexit, cum magna spe ad pugnam descendit. *Senec. epist. 15.*

49. Male vicit, quem pœnitet victoriae. Melius est enim ignoscere, quam post victoriam pœnitere. *Sen. in epist. 15.*

50. Diu adparandum est bellum, ut vincas celestius: quia longa belli præparatio celerem facit victoriam. *Ibidem.*

51. Bellum itaque suscipitur, ut nihil aliud quam quasitum videatur. Parva sunt arma foris, si non est consilium domi.

Vide etiam in tit. Adjutorium nûm. 20, in tit. Christianus nûm. 6, in tit. Consilium nûm. 11, in tit. Malitia, Pax nûm. 8, in tit. Præsumptio nûm. 17, in tit. Victoria, Utilitas nûm. 1.

BENEFICIA, SEU BENEFICIUM.

1. Beneficium est benevolia actio tribuens captans que gaudium, tribuendo id quod agit. *Aug. de diff.*

2. Ante Dei oculos numquam est vacua manus à munere, si arca cordis plena est bona voluntate. *Aug. ho. super Joan. et Greg. in hom.*

3. Dandum est, quod nec tibi, nec alteri noceat. *Idem de serm. Dom.*

4. Nemo invitus bene facit, etiam si bonum est quod facit. *Idem lib. 4. Conf. c. 44.*

5. Nescit virtus mensuram gratiæ: nec contenta referre quod acceperit, sed vult cumulare, quod sumpsit: nec inferior sit beneficio, licet æquetur officio. *Ambr. super Luc.*

6. In beneficio conferendo plus animus, quam sensus operatur, magis præponderat benevolentia, quam possibilis reddendi muneris. *Ambro. de offic.*

7. Gratiam principis voluntas nuda non asserit. Nec beneficium dici potest, quod nulla utilitate sentitur. *Cass. lib. 2. epist. 28.*

8. Pietate plenum est, peregrinam gentem publicis beneficiis obligare, et non tantum compatriolas ad substantiæ lucra admillere, quantum ipsos quoque advenas invitare. *Cass. lib. 5. epist. 9.*

9. Imperiti et omnino inutiles elegantioribus beneficiis et officiis ampliantur, divitiae accumulantur divitibus, nec est qui respiciat pauperem, et mendicum. Elisæus vasa vacua implebat, et deficientibus oleum dedit. Hodie vero contemnuntur vasa vacua, et plena superimplentur: ligna in sylvas et aquæ in maria deseruntur: Arenti terre aqua subtrahitur, et flumina, quæ non indigent, irrigantur. *Pet. Ra. in quodam serm.*

10. * Beneficia Dei omnibus horis consideranda sunt. *Chrys. in G. hom. 9.*

11. * Beneficiorum Dei memoria, sufficiens est ad virtutum laborem. *Ibid. hom. 27.*

12. * Officiorum assiduitate hostes conciliandi sunt. *Ibid. hom. 56.*

13. * Benefacere homini, est beneficium magnum apud Deum deponere. *Ibid. hom. 27.*

14. * Benefacta non sunt revelanda nisi cogat necessitas. *Ibid. de La. Mon.*

15. Fabius Verrucosus beneficium ab homine duro asperre datum, panem lapidosum vocabat, quem esurienti accipere necessarium sit, etsi acerbum. *Senec. de Benefic.*

16. Sunt enim quidam minus grati, qui aliquid incommodi præstare solent his, quibus obligati sunt, ut probent affectum beneficij memorem. Horum animus similis est pravo amore flagrantibus. Illi enim amicæ suæ optant exilium, ut fuzientem comitentur optant inopiam, ut magis desideranti donent: optant morbum, ut assideant: et quicquid optaret inimicus, amantes vovent. Fere idem exitus est odii, et amoris insani. Sed nequitia est, ut extrahas, mergere: evertere, ut suscites: includere, ut emittas. Non enim beneficium injuriæ finis, nec unquam id deltraxisse meritum est, quod ipse qui deltraxit, intulerat. *Senec. ibidem.*

17. Multum interest utrum quis beneficium nobis det sua causa, an sua et nostra: ille, qui totus ad se spectat, et nobis prodest, qui alter sibi prodesse non potest, eo mihi loco habendus videtur, quo quis pecori suo pabulum prospicit, si me in consortium admisit. Si duos cogitavit, ingratus sum et injustus, nisi gaudeo hoc illi profuisse quod proderat mihi. Summæ malignitatis est non vocare beneficium, nisi quod dantem aliquo beneficio afficit. *Sen. lib. 6. de Benefic.*

18. Si indigentiam ei optares, cuius nullum beneficium haberes, inhumanum erat volum, quam inhumanius ei optas, cui beneficium debes? *Ibidem.*

19. Sapientis est bene debere, beneficia bene solvere. Interdum autem solutio est ipsa confessio. *Sen. 83 epist.*

20. Post malam segetem serenum est: saepe quicquid perierat infelis soli sterilitate, unius anni restituit ubertas. Nemo habet tam certam in beneficiis manum, ut non saepe fallatur. *Ibidem.*

21. Post naufragium maria temperantur: nam cujus rei eventus incertus est, is ut aliquando procedat saepe tentandus est. *Ibidem.*

22. Sæpè enim hoc non potuere divitiae in dominum infuse, quod opportunè dati mille denarii. Multum enim interest an donaveris, an succurreris, an servaverit illum tua liberalitas, an instruxerit. Sæpe quod datur exiguum est, quod sequitur ex eo, magnum est. *Senec. epist. 83.*

23. Errat si quis beneficium accipit libertius, quam reddit. Hilarior esse debet, qui solvit, quam qui mutuat: et lætior esse debet, qui ære alieno accepti beneficij exoneralur, quam qui obligatur. *Ibidem.*

24. Si reddere beneficium non aliter quam per speciem injuriæ potero, æquissimo animo ad honestum consilium per medium infamiam tendam. *Senec. ibidem.*

25. Non potest dari beneficium sapienti, cui quicquid datur, de suo datur. Quædam amicis dantur, quædam ignotis, et plus est, quamvis idem datur. Si enim datur, quod à beneficio tuo nosse incipis, ille tribuit auxilia, iste ornamenta. *Senec. 5. de Beneficii.*

26. Beneficium est, quod alienus dat: alienus enim est, qui potuit sine reprehensione cessare: ideo beneficium est, quod quis dedit, cum illi liceret eliam non dare. *Ibidem.*

27. Poena est, quod non audet ab ullo beneficium accipere, quod non audet ulli dare. *Ibidem.*

28. In beneficio tempus, locum, personam quisque observet: quia monumentis quædam grata et ingrata sunt. Quanto enim acceptius est, si id damus, quod quis non habet, quam ejus copia abundant? et quod diu querit, quam quod ubique visurus est? Illa quoque non erunt sine honore, quæ aut illi nemo alter dedit, aut nulli alii. *Ibidem.*

29. Mihi cæteris plus dedit, quamvis idem aliis dedisset, quia sine spe recipiendi dedit. *Ibidem.*

30. Hæc enim beneficij inter duos lex est: alter statim oblivisci debet dati, alter accepti numquam. Qui dedit beneficium laceat: narret qui accepit. *Sen. 2. de Beneficiis.*

31. Tacite danda sunt beneficia, ut nota sint solis quibus prosunt: interdum etiam ipse, qui juvatur, fallendus est, ut habeat, nec à quo acceperit, sciat. *Ibid.*

32. Sunt quædam nocitura impetrantibus, quæ non dare, sed negare beneficium est. Æstimabimus utique utilitatem potius, quam voluntatem petentium: nam exhortari in perniciem rogantium sæva bonitas est, quemadmodum pulcherrimum opus est etiam invitatos nolentesque servare, ita rogantibus pestifera largiri blandum et assabile odium est. Pecuniam non dabo, quam numerari adulteræ sciām, ne in societate turpis facti aut consiliī inveniat: imò si potero, revo-
cabo, ne posit quandoque dicere, ille amando me occidit. *Ibidem.*

33. Differunt promissa, ne minor sit turba rogantium, qualis regiae potentiae ministri sunt: quos delectat potentiae sue longum spectaculum: minusque se inducant posse nisi diu multumque singulis quid possint, ostenderint, nil confessim, nil semel faciunt, ut injuriæ illorum præcipites lenta beneficia sint. *Sen. ibidem.*

34. Nullum tam immansuetum animal, quod non cura mitiget et in amorem sui verba! Leonum ora à magistris impunè tractantur. Elephantorum feritatem in servile officium tenet cibus. *Senec. 3. de Benef.*

35. Multum interest inter materiam beneficij, et beneficium. Ilaque nec aurum, nec argentum, nec quicquam eorum, quæ à proximis recipiuntur beneficium est, sed ipsa tribuentis voluntas. Imperiti autem, quod traditur, solum vocant beneficium. Imperatoris enim corona, et vestis, et currus nihil horum honor est, sed honoris insigne. Sic nec est beneficium, quod sub oculos venit, sed vestigium beneficij. *Ibidem.*

36. Plerique sunt, qui beneficia asperitate verborum, et supercilie in odium adducunt, eo sermone usi, ea superbia, ut impetrassé pœnitentia. *Ibidem.*

37. Tempore beneficia magna sunt, beneficium est unus in fame panis: beneficium est arentibus sili monstrare fontem: eo animo quicquid debetur, quo datur, nec quantum sit, sed à quali voluntate, perpenditur. Majus enim aut minus sit, quamvis idem sit, tempore, loco, causa. *Ibidem.*

38. Beneficium illius commodum expectat, cui præstatur, nou nostrum; alioquin nobis illud damus: itaque multa, quæ summam humanitatem afferunt, pretio gratiam perdunt. Mercator urbibus prodest, medicus ægrotis magno venalibus: omnes isti, qui ad alienum commodum pro suo veniunt, non obligant eos, quibus prosunt. *Senec. 4. de Benef.*

39. Ingratum est beneficium, quod diu inter manus dantis hæsit: quod quis agrè dimittere visus est, et sic dare, lanquam sibi eriperetur. Gratiissima autem sunt beneficia parata, facilita, occurrentia, ubi nulla mors fuit, nisi in accipientis verecundia. *Senec. ibid.*

40. Optimum est occupare antequam rogemur: quia cum homini probo ad rogandum os concurrat, et diffundat rubor, qui hoc tormentum remittit, multiplicat minus suum. *Senec. ibid.*

41. Non tulit gratis, qui cum rogasset, accepit. Nulla res carius constat, quam quæ precibus empta est. Molesum enim verbum et onerosum est demissio vultu dicere, rogo. *Ibidem.*

42. Lacerat animum et premit frequens beneficiorum commemoratio. Demus beneficia, non feneremur. Dignus est decipi, qui de recipiendo cogitavit, quum daret. *Seneca.*

43. Nullum est tam magnum beneficium, quod non vilificare malignitas possit: nullum tam angustum, quod non bonus interpres extendat. *Seneca.*

44. Nihil carius astimamus, quam beneficium, quod diu pelimus: nihil vilius, quam quum accepimus. Unum bene positum beneficium, multorum amissorum damnna restaurat. *Ibid.*

43. Quamvis omni petenti dare debeas, tamen in beneficio spectandi sunt mores ejus, cui datur, et animus erga nos, et coabitatio, et vitæ societas, et ad nostras utilitates officia ante collata. *Ibidem.*

46. Cave ne beneficium majus sit facultate: sequentur enim talem largitionem rapinæ, ut ad largendum suppetant copiæ. Quum enim dando egero cœperint, alienis bonis manus inferre coguntur, et majora odia sequuntur eorum, quibus ademerunt, quam favores eorum, quibus dederunt. *Ibidem.*

47. Elige eum, qui gratis beneficium accipiat, non qui redditurus sit: non beneficium, sed scenus est, circumspicere non ubi optimè ponas, sed quæstuosissime habeas, unde facillime tollas. *Ibidem.*

48. Pulchrum sane predicandum beneficium nulla dilatione suspensum, nullis precibus redemptum, nullis meritis comparatum: gratius est enim donum, quod venit ante preces. *Senec. de Benef.*

49. Beneficium qui dare nescit, injuste petit. Beneficium accipere, est libertatem vendere. Beneficia plura recipit, qui scit reddere. Beneficium dando accipit, qui digno dedit. Beneficium dignis ubi das, omnes obligas. Beneficium, qui se dedisse dicit, petit. Beneficium sæpe dare, docere est reddere. Inopi beneficium bis dat, qui dat celeriter. Nihil prodest benefacere didicisse, si cessas benefacere. *Senec. in prov.*

50. Simonides cum interrogaretur quid inter homines facile conserueret, respondit: beneficium. *Ibid.*

51. Socrates: Plus gaude datis beneficiis, quam acceptis: illa enim gloriæ, hæc necessitatí videntur esse subjecta. *Senec.*

52. Zeno cuidam solito apud se cantare petenti mutuam pecuniam, si dedero, inquit, et te et pecuniam perdo.

Vide eliam in tit. Gratitudo, Inimicitia nûm. 1, in tit. Ingratitudo, Liberalitas nûm. 21, 22, 26, 27, 28, 29, 30, 39 et 40. in tit. Promissio nûm. 2, 4, 5. in tit. Superbia nûm. 30.

BLASPHEMIA.

1. Non minus peccant, qui blasphemant Christum regnante in cœlus, quam qui crucifixerunt ambulantes in terris. *Aug. super illud Matth. Blasph.*

2. Mos erat Judæis, quum aliquid blasphemiae audiebant, scindere vestes, sicut Paulus et Barnabas cum cultu divino honorarentur, sciderunt vestes suas. *Rab. ib. super Matth.*

3. Blasphemia est, cum quadam probrosa irreligiositate convitiorum jacula in alterum maledictio. *Hugo. de S. Vict.*

Vide eliam in tit. Clericus num. 1 in tit. Detractio nûm. 5 in tit. Voluntas nûm. 28.

BONUM, BONITAS.

1. Virtutes, quibus vivitur recte, magna bona sunt. Species autem quorumlibet corporum, sine quibus recte vivi potest, media bona sunt. *Aug. de lib. arbit.*

2. Neque accepta Deo sunt bona, quæ ante oculos eujus malorum admistione maculantur. *Greg. in moral.*

3. Vir bonus citò nec fieri nec intelligi potest, nam ille alter fortasse tanquam Phoenix anno quingentesimo nascitur. Nec est mirum, ex intervallo magna generat: mediocria, et in turbam nascentia sæpe fortuna producit. Sed qui sciret, quid esset vir bonus, nondum se esse crederet, fortasse etiam fieri posse desperaret. *Senec. 42. epist.*

4. Aut ista bona non sunt, quæ vocantur: aut homo felicior Deo est. Quæ enim nobis bona videntur, non habet in usu Deus. Nec enim libido ad illum, nec epularum lautitia, nec opes. Incredibile autem est, bona Deo deesse: hoc ipsum argumentum est, bona non esse, quæ Deo desunt. Adde quod multa, quæ bona videntur, animalibus, quam homini, pleniora contingunt. Illa cibo avidius uluntur: Venere non æquæ fatigantur. Virium illi major est firmitas: sequitur ut

multo feliciora sint homine. Nam sine nequitia, sine fraudibus degunt: fruuntur voluptatibus sine ullo pudoris, aut poenitentiae metu. Fallimur. Bona illa sunt vera, quæ ratio dat: solida ac sempiterna, quæ cadere non possunt nec decrescere: cætera opinione bona sunt, hoc vero habent commune cum veris: proprietas vero boni in illis non est. *Ibid. 85. epist.*

5. Non nascitur ex bono malum, non magis quam ex fico olea, ad semen nata respondent: bona denegare non potest. *Senec. epist. 50.*

6. Bonarum rerum etsi successus non fuerit, conatus ipse honestus est: bona nemini est hora, si non alicui sit mala. *Senec. in prov.*

7. Non est bonitas, pessimis esse meliorem. *Seneca 22. epist.*

8. * Bonum Academici antiqui quod secundum naturam esset, quo in vita juvaremur, esse decreverunt: Zeno nisi quod honestum esset, nihil putari bonum. *Cic. 4. de leg.*

9. * Id solum bonum est, quod rectum et honestum et cum virtute est. *Idem. Parad. 40.*

10. * Omne bonum lætabile est, quod autem lætabile id prædicandum, et præ se ferendum: quod tale autem, id etiam gloriosum: si vero gloriosum, certè laudabile: quod autem laudabile, profecto etiam honestum: quod bonum igitur, id honestum. *Idem. Tus. lib.*

Vide etiam in tit. Amissio, núm. 1, in tit. Contritio, núm. 14, in tit. Homo núm. 28, 29, 30 et 32, in tit. Opus núm. 3, in tit. Patientia núm. 25.